
11. Ungdomskulturel FriZone i København (2010-78413)
Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til støtte til etablering af byens første ungdomskulturelle 
frizone.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, 

at Kultur- og Fritidsudvalget giver afslag på ansøgningen fra KraftWerket om 1.
etablering af ungdomskulturel frizone med begrundelsen, at der ikke er afsat 
midler hertil på budgettet.

Problemstilling

KraftWerket søger Kultur- og Fritidsudvalget om støtte til etablering af en ungdomskulturel frizone 
(bilag 1). Baggrunden for projektet er Kultur- og Fritidsudvalgets Kulturpolitiske strategi 2009-
2011, hvor der efterspørges frizoner, hvor vækstlaget kan ”eksperimentere og skabe uventede 
oplevelser for forbipasserende”. Med til baggrunden hører også den ungdomspolitiske høring fra 
2007.   

KraftWerket har med projektet Co:Openhagen holdt møder og workshops i foråret 2010 med 
deltagelse af politikere og unge københavnere. På baggrund af disse workshops har KraftWerket 
udarbejdet et forslag til etablering af byens første ungdomskulturelle frizone. 

Der findes 2 modeller for etablering af en ungdomskulturel frizone, som Kultur- og Fritidsudvalget 
kan vælge mellem: 

Model 1

KraftWerket vurderer, at en frizonegrund skal have en størrelse på 1500 – 2000 m2. Etablering af 
frizonen vil have omkostninger på ca. 2 mio. kr. det første år. Udgifterne dækker underlag (asfalt), 
gøglerstik, toiletter mv. Herefter kommer en årlig drift på 750.000 kr. Udgifterne dækker primært 
renhold (TMF) samt facilitering ved KraftWerket. Over en fireårig testperiode vil det samlede budget 
være ca. 4,3 mio. kr. (bilag 2). 

Model 2

KraftWerket er i dialog med Carlsberg i forhold til at placere frizonen på Carlsberg. Carlsberg har 
allerede etableret infrastrukturen, såsom strøm, toiletter og underlag, for netop at kunne rumme 
aktiviteter som en frizone og er meget positive over for projektet. Udgifterne til en frizone på 
Carlsberg vil udgøre 309.000 kr. i etablering det første år til og herefter 50.000 kr. årligt til 
facilitering ved KraftWerket i de følgende år. Renhold vil blive aftalt mellem brugere og Carlsberg i 
forbindelse med de specifikke events og aktiviteter. I alt over en femårig periode vil omkostningerne 
udgøre samlet 509.000 kr. (bilag 3).

Den ungdomskulturelle frizone skal være en udendørs frizone, der laves af unge og for unge. Der vil 
blive lagt vægt på, at projektet rummer et bredt udsnit af unge på tværs af kultur, alder, interesser og 
køn. Stedet skal bygges op af og med de unge. KraftWerket har defineret 4 aktivitetszoner: 

Bar- og hangoutområde. Området opbygges i fællesskab, og der anvendes primært 1.



genbrugsmaterialer. De unge driver selv baren. 

Kreativitets- og workshopområde. Området indeholder et mindre værksted, hvor unge kan 2.
bygge skulpturer, male og lignende.  

Scene. På scenen skal der afholdes diverse aktiviteter såsom koncerter, oplæsninger, 3.
filmvisninger med mere. Scenen skal kunne bruges af alle. 

Sport. Brugerne skal være med til at definere sportsområdet. Der skal være plads til de4.
”skæve” sportsaktiviteter. 

KraftWerket foreslår, at frizonen etableres som en testzone, således at projektet kan evalueres efter 
en periode på 3-5 år. 

Der er ikke afsat midler til projektet på budgettet.

Løsning

Kultur- og Fritidsforvaltningen vurderer, at KraftWerkets forslag om etablering af en 
ungdomskulturel frizone er velforberedt og gennemtænkt. Forslaget indeholder de elementer, som 
der efter forvaltningens indtryk og erfaring efterspørges blandt unge. Projektets midlertidige karakter 
og muligheden for at etablere frizonen som et forsøg er positivt, da det giver mulighed for at 
korrigere projektet til en evt. permanent løsning. På baggrund af de indhøstede erfaringer vurderes 
det, at den midlertidige periode minimum skal vare 3 år, før videnindsamlingen når det rette niveau. 

Selvom forvaltningen finder projektet sympatisk og i overensstemmelse med de kulturpolitiske 
visioner, indstilles projektet til afslag, da der ikke er afsat midler hertil på budgettet. 

Økonomi
Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser
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bilag
Bilag 1 Ansøgning fra KraftWerket
Bilag 2 Co:Openhagen
Bilag 3 Budget for model 1 (etablering af ny frizone)
Bilag 4 Budget for model 2 (frizone på Carlsberg)




